
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 1244 del 15/12/2023

Proposta Nr. 1456 

Oggetto: PROROGA SINO AL 31.12.2024 DEI CONTRATTI STIPULATI CON FASTWEB 
SPA PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITÀ INTERNET E RELATIVI 
SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA. CIG ZDC3D987AB E ZF93D985AE.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 530 del 12/06/2023, a seguito dell’estensione al 31/12/2023
del Contratto Quadro ID 1367 - SPC 2 Connettività (relativo ai servizi di connettività del Sistema
pubblico di connettività), disposto dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29
dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), sono stati prorogati al 31/12/2023 i contratti in essere
con Fastweb SPA relativi   alla fornitura di connettività internet e ai relativi servizi di sicurezza
informatica e più specificatamente:

- la fornitura delle connessioni internet e degli apparati con servizi di sicurezza per i plessi
degli Istituti Comprensivi I e II di Castelfranco Veneto e del C.P.I.A. (Centro Provinciale
Istruzione Adulti)  sede di Castelfranco Veneto per il  periodo presunto dal 01.05.2021 al
23.05.2023, disposta con determinazione n. 155 del 25.03/2021, Cig Derivato: 86795520E6;

- la fornitura di connettività internet mediante ponte radio per la scuola media Giorgione di
Castelfranco Veneto, disposta con determinazione n. 198 del 07/04/2021 Cig ZFA312140A

- la fornitura di connettività internet mediante ponte radio per il nuovo plesso scolastico media
di S.Floriano disposta con determina n. 626 del 19/08/2022 Cig Z1B3767FA2;

Dato atto che in data 05/07/2023, è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie Generale
n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione
al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del
Sistema pubblico di connettività; pertanto la data di estensione temporale del CQ al 31 dicembre
2023, in precedenza comunicata in forza della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del
D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), deve intendersi sostituita con la data del 31
dicembre 2024.

Vista,  a  tal  proposito,  la  nota  aggiornata  di  Consip,  pubblicata  al  link
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, alla quale si rinvia;

Vista la corrispondenza intercorsa con gli Istituti comprensivi I e II ( ns prot. N. 46748 e 45703)
nella  quale  emerge  la  necessità  di  prorogare  fino  al  31/12/2024  la  fornitura  dei  servizi  di

Pagina 1 di 4



connettività internet esistenti dei soli  plessi scolastici  di via Bella Venezia n. 38, via Molino di
Ferro,4 e via Loreggia di Salvarosa, n. 1 ancora privi della connettività FTTH di cui al progetto
MIUR banda ultralarga;

Vista la nostra successiva nota prot. n. 51624 del 06/11/2023 con la quale è stato comunicato alla
Fastweb  Spa  la  cessazione  delle  connettività  esistenti  ad  eccezione  dei  soli  plessi  scolastici
precedentemente citati;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, 

-di affidare fino al 31/12/2024 la fornitura delle connessioni internet e degli apparati con servizi di
sicurezza per i plessi degli Istituti Comprensivi I e II di Castelfranco Veneto mediante adesione CQ
Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività,
per l’importo complessivo di Euro 16.061,10 (imponibile 13.164,84+Iva al 22%, associando a tale
affidamento il nuovo CIG. ZDC3D987AB; 

-  di  prorogare  il  contratto  di  connettività  “Nuovo  plesso  scolastico  media  S.Floriano  fornitura
servizio  di  connettività  internet  mediante  ponte radio”,  sino al  31/12/2024,  considerato che tali
contratti  di  connettività  utilizzano i  servizi  di  sicurezza contrattualizzati  in SPC2,  per l’importo
complessivo  di  Euro  3.050,00  (imponibile  2.500,00+  Iva  al  22%)  ,   utilizzando  il   CIG
ZF93D985AE,  rientrando  il  valore  della  proroga  nel  valore  complessivo  di  acquisizione  del
medesimo CIG; 

Atteso che si deve conseguentemente procedere ad impegnare la spesa in riferimento ai servizi di
connettività sopra indicati fino al 31/12/2024 per gli importi sopra indicati dando atto che per il
contratto  SPC2  Cig  ZDC3D987AB,  oltre  ai  canoni  a  copertura  sino  al  31/12/2024  per  euro
13.164,84 più Iva, deve essere corrisposto anche il contributo di euro 105,32 esente Iva da versare a
CONSIP S.P.A. Via Isonzo 19/E - 00198 Roma P.I. 05359681003 - mediante bonifico bancario sul
seguente IBAN:  Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389, con la
seguente causale da indicare nel bonifico bancario: “CIG ZDC3D987AB - SPC 2”, da versare entro
30 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto; 

Vista la dichiarazione conservata agli atti con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L.
136/2010 art. 3 e comunica i dati del  CCB dedicato; 

Dato atto che le  citate  disposizioni  riportano che  “il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o
postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni
determina la risoluzione di diritto del contratto”.

Visto il  DURC,  attestante  la  regolarità  della  posizione  previdenziale  della  ditta  rilasciato  dallo
Sportello  Unico  Previdenziale  Numero  Protocollo  INPS_37834413  Data  richiesta  29/09/2023
Scadenza validità 27/01/2024;

Richiamati:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

- il  P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 45534 del 29.09.2023 in ordine alla competenza del
sottoscritto all’adozione del presente atto;

Pagina 2 di 4



Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visti la L. n. 488 del 1999 e il D. Lgs. 36/2023;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta FASTWEB s.p.a. – sede legale
Piazza Adriano Olivetti 1, 20128 Milano (MI) codice fiscale/partita Iva 12878470157 – fino al
31/12/2024:

• la fornitura (CIG. ZDC3D987AB) delle connessioni internet e degli apparati con servizi di
sicurezza per i plessi degli Istituti Comprensivi I° e II° di Castelfranco Veneto mediante
adesione CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema
pubblico  di  connettività,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  16.061,10  (imponibile
13.164,84+Iva al 22%);

• la  proroga (CIG. ZF93D985AE) del  contratto  di  connettività  “Nuovo plesso scolastico
media  S.Floriano  fornitura  servizio  di  connettività  internet  mediante  ponte  radio,
considerato  che  tali  contratti  di  connettività  utilizzano  i  servizi  di  sicurezza
contrattualizzati  in  SPC2,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  3.050,00  (imponibile
2.500,00+ Iva al 22%);

• Di impegnare per i motivi suddetti la spesa:

di euro 11.318,40 compresa iva per il canone connettività 2024, al capitolo 111707
del  bilancio  2023-2025  “SCUOLE  ELEMENTARI  (PRIMARIE):  CONNETTIVITA’”,
Cod. Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2024- CIG ZDC3D987AB;

di euro 4.742,70 compresa iva per il canone connettività 2024 al capitolo 121705 del
bilancio  2023-2025  “SCUOLE  MEDIE  (SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO):
CONNETTIVITA’”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2024-
CIG ZDC3D987AB;

• di euro 3.050,00 compresa iva per il canone connettività 2024 al capitolo 121705 del
bilancio  2023-2025  “SCUOLE  MEDIE  (SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO):
CONNETTIVITA’”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2024-
CIG ZF93D985AE;

2) Di impegnare la spesa di euro 105,32 esente Iva per il contributo Consip al cap. 111707 del
bilancio 2023-2025, “SCUOLE ELEMENTARI (PRIMARIE): CONNETTIVITA'”, Cod.Bil.
4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2023, da versare a CONSIP S.P.A. Via
Isonzo 19/E -00198 Roma C.F./P.I. 05359681003 - mediante bonifico bancario sul seguente
IBAN: Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389, con la seguente
causale da indicare nel bonifico bancario: “CIG ZDC3D987AB - SPC 2”, da versare entro 30
giorni dalla data di sottoscrizione del contratto;

Di provvedere al pagamento della spesa con successivi atti di liquidazione;

Data della proposta:  04/12/2023
L’istruttore responsabile dell’istruttoria: 
Ennio Daniel

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario

Pagina 3 di 4



(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, richiamata la determinazione dirigenziale n.
1241 del  14.12.2023, di variazioni compensative al p.e.g. 2023-2025 “Parte finanziaria”.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 15/12/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.289 del 15/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 105,32

Oggetto: Contributo Consip spa-SPC 2-PROROGA SINO AL 31.12.2024 DEI CONTRATTI STIPULATI CON FASTWEB SPA PER LA
FORNITURA DI CONNETTIVITÀ INTERNET E RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA-CIG ZDC3D987AB

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 899.547,00
884.640,73

105,32
884.746,05

14.800,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 25.397,52

25.292,20

105,32

25.397,52

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 111707

Oggetto: SCUOLE ELEMENTARI (PRIMARIE): CONNETTIVITA'

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 2284/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2284/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2284/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017659 - CONSIP SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/12/2023

ZDC3D987ABC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.289 del 15/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 11.318,40

Oggetto: PROROGA SINO AL 31.12.2024 DEI CONTRATTI STIPULATI CON FASTWEB SPA PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITÀ
INTERNET E RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA-CIG ZDC3D987AB-SCUOLE ELEMENTARI (PRIMARIE):
CONNETTIVITA'

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 703.847,00
483.242,30

11.318,40
494.560,70
209.286,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 23.000,00

0,00

11.318,40

11.318,40

Disponibilità residua: 11.681,60

Capitolo: 111707

Oggetto: SCUOLE ELEMENTARI (PRIMARIE): CONNETTIVITA'

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 301/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 301/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 301/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/12/2023

ZDC3D987ABC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.289 del 15/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 4.742,70

Oggetto: PROROGA SINO AL 31.12.2024 DEI CONTRATTI STIPULATI CON FASTWEB SPA PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITÀ
INTERNET E RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA-CIG ZDC3D987AB-SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI
PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 703.847,00
494.560,70

4.742,70
499.303,40
204.543,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

0,00

4.742,70

4.742,70

Disponibilità residua: 10.257,30

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 302/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 302/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 302/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/12/2023

ZDC3D987ABC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.289 del 15/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 3.050,00

Oggetto: PROROGA SINO AL 31.12.2024 DEI CONTRATTI STIPULATI CON FASTWEB SPA PER LA FORNITURA DI CONNETTIVITÀ
INTERNET E RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA-CIG ZF93D985AE-SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI
PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 703.847,00
499.303,40

3.050,00
502.353,40
201.493,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

4.742,70

3.050,00

7.792,70

Disponibilità residua: 7.207,30

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 303/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 303/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 303/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/12/2023

ZF93D985AEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 15/12/2023


